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Abstrakt

Práce se zabývá retenční kapacitou říční nivy Berounky a jejím potencionálním zadržením

vody v době hydrologických extrémů. Pozornost je věnována hlavně povodňovým stavům

a protipovodňovým opatřením. Na základě pasivního retenčního objemu a transformace

povodňové vlny je provedena analýza současného stavu dvou vybraných oblastí v povodí

Berounky. Oblast I. leží na dolním toku v okolí Černošic a je výrazně antropogenně

ovlivněna. Oblast II. se nachází na středním toku v okolí Křivoklátu a zachovává si přírodě

blízký charakter. Součástí práce je vyhodnocení hydromorfologického stavu toku v obou

oblastech. Vlivem geomorfologie nivy obou oblastí nemá pasivní retenční objem zásadní vliv

na povodňové události. Transformaci povodňové vlny dokládají výsledky z 1D hydraulického

modelu HEC-RAS. Výsledkem transformace jsou rychlosti proudění a hloubky v nivě při

100-letých a 20-letých průtocích. Transformace povodňové vlny v oblasti I. je nízká a území

nedosahuje svého retenčního potencionálu. V oblasti II. dochází ke snížení kulminačního průtoku

vlivem geomorfologické podoby trasy toku a nivy. Součástí práce je návrh přírodě blízkého

protipovodňového opatření zvyšující retenci vody v obou oblastech. Opatření je provedeno

zalesněním zemědělských ploch v nivě a zvýšením drsnosti povrchu. Změnou land use je u obou

oblastí dojde ke snížení průměrné rychlosti průtoku při 100-letých stavech o 1 - 1,6 m.s
-1

.

To představuje snížení o 70 - 77 % oproti současnému stavu. Zvýšení retence vody v nivě má

pozitivní vliv na následky středních a náhlých povodní dále na tocích.

Klíčová slova: povodeň, retence, pasivní retenční objem, transformace povodňové vlny,

HEC-RAS, hydromorfologie, Berounka

Abstract

This thesis deals with the retention capacity of Berounka during the hydrological extremes.

Flood prevention and flood condition are main subjects of this thesis. Two selected river areas

of Berounka are analysed by the passive retention volume and by the transformation of the

flood wave. The first area is situated on the lower course of Berounka near the Černošice, and

this area is significantly anthropogenically influenced. The second area which has nature

character is located on the middle course of Berounka near Křivoklát. This thesis contains an

evaluation of the hydromorphological state of flow in both areas. The results of passive

retention indicate negligible influence of the flood situations. 1D hydraulic model HEC-RAS

displays the transformation of the flood wave. The results of the transformation are flow

velocity and depths of the river valley in 100-year-old and 20-year-old flows.
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The transformation of the flood wave in the first area is on the minimum level and did not

reach its potential retention capability. The culmination flow in the second area is reduced

because of a geomorphological shape of the river. Moreover, the near natural flood protection

precautions are proposed in this thesis. Mean flow velocity in 100-year floods could be

reduced by 1 - 1,6 m.s
-1

by forestation of agriculture lands. It is a reduction of 70 - 77 %

compared to normal. The increase of the floodplain retention capacity plays an important role

in flood protection.

Keywords: flood, retention, passive retention capacity, flood wave transformation, HEC-RAS,

hydromorphology, Berounka
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1. Úvod

Vodní tok, říční niva a krajina představují jedinečný ekosystém, jenž je založen na

velmi širokém spektru funkcí a služeb poskytovaných, jak lidské společnosti, tak

i nejrůznějším druhům flóry a fauny, prakticky od počátků jejího vývoje (Leopold 1994).

Antropogenní zásahy do tohoto ekosystému výrazně ovlivňují jeho stav a samotný

hydrodynamický režim řeky. Vzájemná interakce mezi přirozeným říčním ekosystémem či

jeho dílčích složek a antropogenním tlakem na krajinu, je tradičním zájmem mnoha vědních

disciplín. V současnosti je na tuto problematiku nahlíženo jako na zásadní proces globální

environmentální změny, s dopady projevujícími se zejména na regionální úrovni

(Bridge 2003).

V minulosti docházelo především k osidlování oblastí v blízkosti řek a vodních zdrojů.

Rozrůstající se zástavba a ekonomický rozvoj způsobili zvýšení spotřeby vody a na mnoha

místech vedli k technickým úpravám vodních toků. Technické úpravy spočívali především v

napřímení vodních koryt, vytvoření umělých vzdutí a ve změně využití krajiny (landuse) v říční

nivě. Tyto antropogenní zásahy zapříčinily zničení či přeměnu přirozených přírodních oblastí řek

a snížily retenční kapacitu nivy. V dnešní době patří mezi nejproblematičtější následky

antropogenních zásahů do říční krajiny a řek především znečištění vodních zdrojů a toků, riziko

sucha a nedostatku vody a výskyt četnějších povodňových událostí (Němec, Hladný 2006).

Rozlohu fluviálního ekosystému ovlivňuje jak zásah do prostoru nivy či říční krajiny,

tak i změna morfologie koryta a dynamiky proudění vody v korytě. Negativní dopady

degradace plošného rozsahu nivy se nyní projevují především zvýšením povodňového rizika,

jehož intenzita je ovlivněna retenční schopností krajiny a rozlohou území přirozených rozlivů

při povodních. Jsou to přitom právě nivní ekosystémy podél sítě drobných i významných

vodních toků, které mohou v důsledku plnění své retenční funkce tlumit průchod

povodňových průtoků a významným způsobem tak omezit množství potenciálních škod

(Jakubínský 2014).

Diplomová práce se zabývá retenční kapacitou říční nivy vybraných subpovodí

Berounky. Hodnotí jejich pasivní retenční objem a schopnost transformace povodňové vlny.

Práce navazuje na bakalářskou práci - Přírodě blízká protipovodňová opatření v krajinně

(Pergl 2013), ve které byla provedena srovnávací analýza využívaných přírodě blízkých

protipovodňových opatření jak v zahraničí, tak i České republice. Součástí práce bylo

vyhodnocení funkčnosti jednotlivých opatření v dané části povodí. Tyto podklady byly

využity při návrhu přírodě blízkého protipovodňového opatření v subpovodí Berounky.
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Hlavním cílem práce je zhodnocení současného stavu retenční kapacity údolní nivy

řeky Berounky a návrh možných alternativních protipovodňových, případně i revitalizačních

opatření a to se záměrem zvýšení retence vody v krajině. Pro posouzení retenční kapacity

říční nivy je využito několika metod, které jsou vytvořeny pro 2 zájmové oblasti v nivě

Berounky. Jedná se především o metodiku stanovení pasivního retenčního objemu, a metody

hodnocení transformační funkce nivy. Oblast I. je významně antropogenně přeměněná,

zatímco oblast II. si i v dnešní době zachovává přírodě blízký stav a přirozený vývoj.

Dílčími cíli práce jsou:

 rešerše zahraniční a domácí odborné literatury na danou problematiku

 vymezení zájmových oblastí na základě odborné rešerše, terénního průzkumu a analýzy

distančních datových podkladů

 analýza modifikace říční sítě a protipovodňových opatření v zájmových oblastech

 interpretace distančních datových podkladů

 hydromorfologický průzkum s využitím metodiky hydroekologického monitoringu toku

(HEM)

 návrh přírodě-blízkých protipovodňových a revitalizačních opatření

2. Říční niva a její význam

Údolní niva představuje prostor, který zásadním způsobem ovlivňuje odtokový proces

v krajině, představuje území s často mimořádně cennými přírodními biotopy a zároveň je

místem, ve kterém se přirozeně soustředí řada aktivit společnosti (Langhammer 2012). Jak už

bylo naznačeno v úvodu, je niva pro svou jedinečnost předmětem zkoumání mnoha vědních

oborů, z čehož se také odvíjí odlišnost jejího pojetí a vymezení. Nivu jinak chápou a hodnotí

geologické, geomorfologické, hydrologické, pedologické či biogeografické obory. Dále je pak

i odlišně definováno využití a ochrana říční nivy, např. v rámci vodního hospodářství,

socioekonomickém vývoji a ochrany přírody a krajiny. Říční nivy představují dlouhodobě

velmi atraktivní lokality pro lidskou společnost. S měnícími se požadavky člověka se měnila

i podoba říční krajiny. Současný stav niv je dopadem vzájemné interakce antropogenní

činnosti a přirozených fyzicko-geografických pochodů, které vyplývají pro daná místa a čas.

Historií vývoje říčních niv v České republice se zabývá Ložek (1981), který stanovuje

počáteční bod pro vznik glaciální nivy starší úsek vrcholného glaciálu (pleniglaciálu).

Říční nivy zásadně ovlivnily antropogenní zásahy od počátku 20. století. Především se

jednalo o rozsáhlé regulace odtokových procesů, jež vyvrcholily ve druhé polovině minulého

[…]


a zvyšovalo dobu zadržení vody. Samotné nádrže mohou být doplněny mokřady a tůněmi,

tak, aby bylo zachováno co možná nejvíce přírodní prostředí. Takovéto prostředí by navíc

mohlo sloužit jako útočiště živočichům a rostlinám a zvyšovalo by biodiverzitu celé oblasti.

Vzniklá opatření by měla vliv pouze na menší a střední povodně. Při velkých povodních

(50-leté a vyšší) by docházelo pouze k malému zadržení vody a zpoždění povodňové vlny.

Účinná by byla však při opadávání vody, kdy by ulehčila dolnímu toku. Součástí návrhů na
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zvýšení retence v oblastech by mělo být i zdrsnění koryta toku pomocí dřevní hmoty či

balvanů. Zdrsnění koryta může mít vliv na odtokový režim při menších či náhlých

povodňových situací. Zároveň je přirozeně drsné koryto se štěrkovými sedimentacemi vhodné

i pro vývoj a rozmnožování zoobentosu, obojživelníků a ryb.

Vzhledem k celkové délce (139 km) a geomorfologii Berounky nelze na základě dvou

zájmových oblastí analyzovat celkový stav retenční kapacity říční nivy Berounky. Pro tuto

analýzu by bylo potřeba zvolit více zájmových oblastí, které by byly vhodně situovány podél

celého toku. Nicméně výsledky obou zájmových oblastí naznačují, že podél celého toku se

nalézají plochy vhodné pro vytvoření retenčních opatření, která by tlumily povodňové stavy

na Berounce a dolní Vltavě.

9. Závěr

Hydrologické extrémy představují a budou představovat krajní ohrožení nejen pro lidi

a jejich majetek, ale i pro krajinnou sféru jako takovou. V minulosti a současnosti se jednalo

především o povodňová ohrožení a s nimi vzniklé škody, v budoucnosti jsou očekávány

hydrologická sucha a nedostatek vody. Na obě tyto problematiky lze vytvořit

vodohospodářská revitalizační opatření, jež zvyšují retenční schopnost krajiny. Při povodních

dochází k zadržení vody a zpomalování a snížení povodňové vlny. Při hydrologickém suchu,

se dokáže vytvořit zásoba vody v krajině a podpořit tak odtokovou bilanci území. Přírodě

blízká opatření a revitalizační opatření zvyšující retenci vody jsou navíc vlídnější k okolní

krajině a celkovému krajinnému rázu oproti technickým opatřením. Vzhledem

k fyzickogeografickým podmínkám jednotlivých částí toku, nelze vždy uplatnit jednotlivá

opatření. Proto se musí vždy zvolit to nejvýhodnější s ohledem na funkčnost a všechna

omezení.

Předkládaná práce se zabývá zhodnocením současného stavu retenční kapacity údolní

nivy řeky Berounky a návrhu možných alternativních protipovodňových případně

i revitalizačních opatření a to se záměrem zvýšení retence vody v krajině. Za tímto účelem

jsou vytipovány dvě zájmové oblasti, na základě charakteristik odlišné antropogenní

modifikace nivy, odlišné geografické pozice v rámci celého povodí a podobné morfologie

trasy toku.

Sezonalita povodní na Berounce vykazuje výskyt jednodenních povodní od druhé

poloviny ledna do konce března. Vícedenní povodňové události se vyskytují nejčastěji od

začátku ledna do začátku dubna a částečný výskyt je pozorován i v jarních měsících
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I když hydromorfologický průzkum vodních toků není hlavním cílem práce, potvrdila

se vhodnost jeho aplikace jako podkladové analýzy pro vytipování lokalit vhodných pro návrh

přírodě blízkých retenčních opatření. Pro návrh retenčních opatření jsou vytipovány 4 lokality

v oblasti I. a 8 lokalit v oblasti II. Samotné výsledky HEM dokládají horší stav ekologické

kvality v oblasti I., která je pod větším antropogenním tlakem než oblast II.

Pasivní retenční objem krajiny se dle očekávání projevuje v obou oblastech pouze při

malých a bleskových povodní, při kterých dochází k zadržením povodňových vod v nivě

a zpomalením odtoku vody z oblasti. Při extrémních a středních povodňových situacích má na

odtok z oblastí pasivní retence prakticky nulový efekt.

Porovnání výsledků rychlosti proudění mezi současným stavem a stavem

hypotetického zalesnění daných retenčních lokalit při Q100 prokazují, že v místech zalesnění

dochází ke zdrsnění povrchu nivy a tím i ke zpomalení rychlosti proudění. V zájmové oblasti

I. je maximální snížení rychlosti proudění až o 70 % a v zájmové oblasti II. až o 77 %.

Očekávaným zjištěním je vyšší retenční schopnosti inundačního území Berounky v

oblastech široké a ploché nivy, kde je rozsáhlý prostor pro rozliv povodňových vod. Naopak

menší retenční schopnost byla zjištěna v geomorfologicky asymetrických částech nivy, kde

dosahují povodňové vody větších hloubek.

Samotný výzkum retenčního potenciálu určité oblasti je základem pro tvorbu

a umístění retenčních opatření. Potenciál oblasti je zjišťován na základě stanovení pasivního

retenčního objemu, retence vody v půdě, evapotranspirace a posouzení transformace

povodňových vln.

Přírodě blízká protipovodňová a revitalizační retenční opatření snižují četnost

extrémních povodní v menším povodí nebo omezují "středně velké" záplavy na velkém

povodí. Samostatně mají ovšem při extrémních povodňových stavech (100-letá a vyšší voda)

pouze minimální účinek, a je nutné, je kombinovat s dalšími opatřeními. Jejich hlavní

výhodou je zachování přírodního stavu území a zvýšení ekologické hodnoty krajiny. Retenční

schopnost říční nivy hraje důležitou roli nejen při ochraně před povodněmi, ale i před

hydrologickým suchem.
