UNIVERZITA KARLOVA v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

CHARLES UNIVERSITY in Prague

Faculty of Science

Department of Physical Geography and Geoecology

128 43 Praha 2, Albertov 6

tel . : +420 -22195 1366 fax:+420-22195 1367

e-mai l : kfggsekr@natur .cuni .cz h t tp : / /www.natur .cuni .cz/~kfggsekr

Č.j. .................... V Praze, 21.5. 2017

při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek školitelky na diplomovou práci Bc. Michala Pergla

„Retenční kapacita říční nivy a alternativní protipovodňová opatření v povodí řeky“

Hlavním cílem práce je zhodnocení současného stavu retenční kapacity údolní nivy řeky Berounky a návrh

možných alternativních protipovodňových opatření.

Struktura a formální stránka práce:

Práce celkově obsahuje 142 strany textu a grafické přílohy. Je tematicky členěna do 9 kapitol, přehledně

strukturována. V textu se občas objevují ne zcela srozumitelné či jednoznačné formulace a drobné formální

nedostatky.

Obsahová a odborná stránka:

Úvodní část práce je rešeršního charakteru, věnovaná problematice hydrologického vymezení říční nivy,

retenci vody v nivě a přírodě blízkým opatřením zvyšujícím retenční schopnost krajiny. Autor prostudoval

množství odborné literatury a prokázal velmi dobrou orientace v dané problematice.

Kapitola 5 se věnuje aplikovaným metodám a zdrojům dat. Autor kombinuje využití distančních datových

zdrojů a vlastního terénního průzkumu. Při terénním průzkumu byla pro hydromorfologický průzkum a

identifikaci vhodných lokalit pro zvýšení retenční kapacity nivy použita metoda HEM (Langhammer,

Hartvich, 2014). Dále byly pro řešení zvoleného tématu zvoleny metody výpočtu pasivního retenčního

objemu, hodnocení transformační funkce nivy, numerické modelování proudění v říčních nivách a

jednorozměrné hydraulické modely.

Následuje detailní geografická charakteristika dvou zvolených zájmových oblastí. Za cenné pokládám

zařazení plánovaných a diskutovaných protipovodňových opatření v obou oblastech, včetně možné výstavby

přehrady na středním toku řeky Berounky a zhodnocení pozitiv a negativ navrhovaných 4 variant umístění

hrází.

Kapitola 7 přináší vlastní výsledky práce. Prezentovány jsou jednak výstupy hydromorfologického

průzkumu. Hlavním výstupem práce je výpočet pasivního retenčního objemu obou oblastí a výstupy

transformace povodňové vlny pomocí 1D hydraulického modelu. Vypracované analýzy pokládám za

kvalitní, očekávala jsem však výraznější propojení mezi detailním terénním průzkumem a výstupy

hydrologického modelování.

Diskuse je značně rozsáhlá, postrádám zde zasazení vlastních výsledků do širšího kontextu a porovnání

s výstupy podobných studií.

Grafická stránka práce:

Autor prezentuje řadu grafických podkladů, převážně grafů a map. Autor prokázal velmi dobrou schopnost

práce s GIS.

Řešení práce:

Autor se aktivně zabýval o zvolenou problematiku, na počátku řešení diplomové práce probíhaly pravidelné

konzultace. V další fázi autor pracoval převážně samostatně. V poslední fázi řešení, tj. finálního zpracování

závěrečných částí práce, došlo však k časové tísni.

Závěrečné hodnocení:

Bc. Michal Pergl zpracoval velmi dobrou diplomovou práci. Autor prokázal zájem o zvolenou problematiku,

velmi dobrou schopnost práce s odbornou literaturou a moderními hydrologickými nástroji. Práce přináší

konkrétní využitelné podklady pro vodohospodářský management v zájmovém území. Práci doporučuji

k obhajobě.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.